___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 394.04.2021

Santo André, 27 de abril de 2021.

Indicações do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 236/2019 – G.P. - Proc. 1462/19, protocolado sob o nº 13323/2019, onde solicita poda drástica da

árvore localizada em frente ao nº 185 da Rua Barra Mansa - Vila Bela Vista;

Ofício nº 229/2020 – G.P. - Proc. 1851/2020, protocolado sob o nº 11059/2020, onde solicita Operação

tapa buracos, bem como a nivelação de solo no trecho em frente ao nº 514 da Rua Cesário Bastos - Vila

Bastos, esclarecemos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1171/2020, protocolado sob o nº 9626/2020, onde solicita poda dos

galhos de árvore que se encontra obstruindo a rede elétrica da Rua Manaus, em frente ao nº 48 - Vila

Alzira, esclarecemos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore

da espécie Sibipiruna, com D.A.P. de 0.50m e altura estimada de 10,00m.

A árvore se encontra podada abaixo da rede de energia de alta tensão, sem conflitos com rede

elétrica, transformador ou edificação. Portanto, não necessita de intervenção no momento.

Ofício nº 153/2019 – G.P. - Proc. 1043/19, protocolado sob o nº 10572/2019, onde solicita providências no

sentido de trocar toda a iluminação por lâmpadas de LED, em toda a extensão da Travessa Samurai -

Silveira, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Travessa possui

aproximadamente 80 metros de extensão e 03 postes com luminárias. Através do Programa Banho

de Luz em 2019, recebeu modernização da iluminação pública com a troca das luminárias antigas

por novas, com adoção de tecnologia mais eficiente. Atualmente, todas as luminárias estão

funcionando, não sendo necessária nova intervenção.

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1602/2020, protocolado sob o nº 10865/2020, onde solicita capinar,

podar as árvores, limpar e fazer a manutenção periódica na praça localizada na Rua Conde de Sarzedas

com a Rua Maldonado - Vila Guarani, esclarecemos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003500360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 394.04.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram realizados: poda, serviços

de limpeza, capinação e roçagem, e as próximas manutenções estão programadas.

Ofício nº 263/2020 – G.P. - Proc. 2117/2020, protocolado sob o nº 12099/2020, onde solicita criar o

“Programa ProFamília” que concede auxilio transporte escolar aos motoristas de vans escolares durante a

época de pandemia do Corona -Vírus, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego, a presente solicitação

tem caráter social, tal qual o auxílio emergencial do Governo Federal, entre outros.  Não há no

momento verba com esta destinação, nem programa no sentido assistencial, a não ser o do

Governo Federal.

Ofício nº 280/2020 – G.P. - Proc. 2362/2020, protocolado sob o nº 13036/2020, onde solicita poda das

árvores localizadas dentro do pátio da 4º Cia. do 10º BPM/M localizado na Rua Curupaiti, nº 49 - Vila

Scarpelli, esclarecemos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistoria em conjunto com a Polícia Militar,
constatou tratar-se de árvores da espécie Tipuana-tipu, que têm como característica uma copa
volumosa, galhos tortuosos e apresentam queda de folhas em determinado período do ano.
Contudo, será realizada a poda de alguns galhos sem com isso descaracterizar o exemplar
arbóreo.

Ofício nº 280/2020 – G.P. - Proc. 2363/2020, protocolado sob o nº 13054/2020, onde solicita solucionar o

grave problema de morcegos que estão infestando a Praça Professor Noêmio Spada, localizada na Rua

Assis Brasil - Vila Scarpelli, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, são realizadas atividades de prevenção e bloqueio da

entrada do vírus rábico em áreas controladas, onde o morcego pode ser o transmissor do vírus nos

centros urbanos. É realizado ainda o monitoramento através do encaminhamento de exemplares

de quirópteros, que apresentem comportamentos não habituais de sua espécie, ao Instituto

Pasteur com o objetivo de pesquisar o vírus. Conforme monitoramento da espécie, no município

não há casos de raiva em morcegos desde 2012. A Secretaria de Saúde não realiza captura de

quirópteros, tão pouco desalojamento de colônias.

Ofício nº 544/2020 – G.P. - Proc. 3800/2020, protocolado sob o nº 16733/2020, onde solicita asfaltar o

trecho de paralelepípedo da Rua Bélgica, do nº 08 até o nº 341 - Parque das Nações, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local foi atendido por tapa

Buraco. Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de

Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de

cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise para à inclusão no referido programa,

nas próximas etapas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003500360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 394.04.2021– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 603/2020 – G.P. - Proc. 4083/2020, protocolado sob o nº 17297/2020, onde solicita providências

no sentido de retirar e levar para local adequado, os moradores de rua que se encontram instalados na área

interna da passarela Luiz Mellito, localizada entre as Ruas Cel. Alfredo Flaquer e Gertrudes de Lima -

Centro, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Cidadania e Assistência Social, a equipe do Serviço Especializado

em Abordagem Social para pessoas em situação de rua, vem monitorando o local desde setembro

de 2020, e nesse período, encontrou um casal utilizando-se do espaço. Ambos foram orientados

sobre as práticas e o uso indevido do espaço, e foram ofertados os atendimentos do serviço do

Centro Especializado para Pessoas em Situação de Rua - CENTRO POP; porém, ambos

recusaram a oferta e informaram que deixariam o local. Em nova vistoria pela equipe, não foram

encontradas pessoas no local.

Ofício nº 679/2020 – G.P. - Proc. 4669/2020, protocolado sob o nº 19126/2020, onde solicita implantar o

programa Rua Nova em toda a extensão da Avenida dos Estados, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o recapeamento da Avenida dos

Estados está sendo feito por etapas, sendo que o trecho entre a divisa com São Caetano do Sul

até o Bairro Santa Terezinha (pista sentido Mauá) encontra-se em execução; as demais

etapas/trechos serão executadas no decorrer do ano de 2021.

Ofício nº 1140/2020 – G.P. - Proc. 6423/2020, protocolado sob o nº 25264/2020, onde solicita iluminar a

área interna onde está localizada a CIA. da Polícia Ambiental no Parque do Pedroso, na Estrada do

Pedroso, nº 3.000, esclarecemos:

 Embora a gestão do parque seja feita pelo SEMASA, a Base da Polícia Ambiental está diretamente

ligada ao Governo do Estado.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003500360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.